*De Ramiro monacho Aragoniæ Rege quinto.*

**O**MNES Aragoniæ Nauarræq; nobiles, Petro Rege sine liberis & propriis hæredibus mortuo, de creando Rege conuocato concilio, singuli sententias dicere cœperunt, & cum alii alia, prout erat animi cuiusq; desiderium, protulissent, in hanc demum sententiam venerunt, vt Petrum quendam cui Ateres cognomenerat, dominum Boriae ciuitatis, Regem haberent, ad quem magis Aragoniæ regnum spectare videbatur. Ad hunc autem legati missi nomine totius tam Nauarræ quam Aragoniæ regni cum venissent, eius mores & arrogantiā admirati, qui venientibus legatis quibus obuiam exire de more debuisset, domus ianuas clauserat, magis indignantes ad concilium reuersi, verba hæc dixerunt: Nō expedit nobis proceres eum habere Regem, qui cum Rex non esset, inflatus ambitione nos temere contempsit, & qui non modo nobis obuius non occurrit, sed ne nos admisit quidem, propterea quod esset magnis occupatus negotiis, vt ianitores eius aiebant, qui nos ædes iā ingressos, ac si hostes essemus, immannissime repulerunt. Quidam tamen dicunt eum legatis accendentibus nō negotiis occupatum, sed cum tonsore fuisse. Hac igitur iniuria proceres & illius superbia commoti, Ramirum Regis Petri fratrem Regem diligere statuerūt, qui iam diu in Gallia religioni sancti Benedicti seruiebat, in monasterio quod dicitur sancti Pontii de Tomeriis. Imperata igitur a summo Pontifice facultate, Ramiro quem ex Gallia nuper adduxerant, Aragoniæ regnum detulerūt. Qui vbi regni curā suscepit, Pompilonem profectus, a Garsia Ramiro regnum Nauarræ quod iniuste possidebat, repetiuit. Nec illo restituente, contra Nauarros, Aragones bello contendere cœperunt. Erat autem Garsias Ramirus filius Garsiae Regis Nauarræ, quem Ferdinandus Rex Castellæ frater eius occiderat. Qui post necē patris, metuens ne & ipse occideretur a patrō Ferdinandō, Valentiā se receperat, vbi tutius esse posset. Quem Nauarræ nobiles hinc per legatos accitū Regem elegerunt, propterea quod Aragones sine Nauarrotū consilio & autoritate sibi Ramirū monachū delegerant. Cæterū bellis acrius accensis inter Nauarros & Aragones, cum Mauris belligerandi contra Christianos optata daretur occasio, Nauarræ nobiles & Aragoniæ, quo malis maioribus occurrent, egerunt cum vtroque Rege, vt eorum controversia totaque causa regni Nauarræ

Nauarræ sex optimis viris & prudentissimis committeretur. Fuerunt itaque iudices electi ex Aragonibus, Petrus Caxalis, Ferrerius Hosctanus, & Petrus Ateres: pro Nauarris vero quidam nomine Latronius, Guillermus Asnar Oretanus, & Ximenius Asnar cognomento Cortes, vel (vt alii dicunt) Torres. Qui simul rem & causam tanti ponderis diu pensisantes, huiusmodi tandem sententiam protulerūt: vt Ramirus Rex Aragonum Nauarræ populis omnibus imperaret, & Garsias magister equitum diceretur, & ius in nobiles haberet. Cui Ramirus eorundem sex virorum precibus adductus, quorundam oppidorum usum dominiumque concessit: quæ tamen oppida post Garsiæ mortem Ramiro Regi vel eius successoribus restituerentur. Quæ vero fuerint ea oppida, poste a declarabimus. Erat autem Ramirus moribus & vita sanctissimus. Qui posteaquam religionem fuerat ingressus, sibi plures episcopatus & amplissimas dignitates oblatas recusauerat. Neque regni quidem curam sponte suscepit, sed efflagitantibus populis, & hortatione summi Pontificis, ne si ipse regnum negligenteret, super eius possessionem noua & intestina bella consurgerent. Quapropter Ramirus & regnum suscepit, & Comiris Peitei filiam duxit vxorem, ex qua filiam progenuit nomine Petronillam, quā Raimundo Berengario Barcinonensi Comiti matrimonio coniunxit, & Aragoniæ regnum dotauit. Cuius rei hoc extat instrumentum, de quo nihil mutans ad verbum ponere satius duxi.

**E**go Ramirus Sancti Regis filius, Rex Aragonensium, dono tibi Raimundo Comiti Barcinonensi cum filia mea meum regnum Aragonis ab integro totū, sicut diuisit ipsum Sanctius Rex maior, auus patris mei, & sicut diuisi ego cum Rege Nauarrorum Garsia Ramirez in Pampilona. Excepto illas tenencias, quas dedit Sanctius supradictus Regi Ramiro auo meo in Nauarra. Ex parte de Castella, dono tibi de Hariza usq; Ferrera, de Ferrera usque Tarrazona, de Tarrazona usq; Tutelam villas & castella. Tutelam vero acquisiuit & cepit frater meus Rex Alphonsus, & dedit eam Comiti de Perges: pro honore ipse autem dedit eam Garsiæ Ramirez cum filia sua. de hoc sicut melius poteris facere, facias, vel cum eo conuenias. Cæsaraugustam vero dedi Imperatori de Castella cum suis appendiciis in vita sua tatum, & fecit mihi homenage de ea ut reddatur mihi vel successori meo post obitum suum. Quicquid enim mihi debebat facere, volo & mando ut tibi faciat. Hoc ex parte de Castella. Ex parte vero de Nauarra dono tibi de sancta Gratia de Portu, quam pater meus Sanctius bona memoria dedit sancto Salvatoris suo monasterio, usque Brozal, cum toto Ronchali, qui est honor de Rosca de Brozal, sicut vadit aqua de Sarasazo, & cadit in Ida, inde vero ad pontem sancti Martini. Et de ponte sancti Martini sicut currit Ida, & diuidit Nauarram & Aragoniam usq; cadit in fluvium Aragonis, & inde per medium pontem ad vadum longum. Et de vado longo ad Gallipienzo, sicut currit aqua. De Gallipienzo autem, sicut currit fluvius Aragonis, & iungit se cum Arga, & cadit in Ibero flumine magno. Inde vero sicut currit Iber usque iam dictam Tutelam. De Ronchali namq; & Alasues, & Quadreyta, & Valterra, sic dico tibi, quia dedi eas Regi Nauarrorum Garsiæ Ramirez tantum in vita sua, & fecit mihi homenage quod post obitum suum reddatur mihi vel successori meo. Quicquid enim mihi debebat facere, volo & mando ut tibi faciat. Hoc dono tibi & concedo filiis filiorum tuorum, qui fuerint de generatione de mea filia in sæcula sæculorum. Tu vero conuenis mihi in verbo veritatis, & mittis manus tuas inter manus meas, ut non alienes, neque facias alienare regnum istud, quod ego dono tibi a generatione filiorum filiæ nostræ. Nec post obitum Regis Garsiæ Ramirez dimittas filio suo Ronchal, & Alasues, & Quadreyta, & Valterra. Et ut in tota vita mea teneas me sicut patrem & dominum. Tamen retineo mihi regale dominium super omnes ecclesiæ regni mei. Super monasterium scilicet sancti Salvatoris Ligerensis, cui dono illam meā medietatem de illo oliuare de Arascuas, propter ensem quem ibi acceperam, qui fuit de Lopis Ioan. Et super monasterium sancti Ioannis de Pinna. Et super monasterium sancti Victoriani. Et super omnes ecclesiæ parochiales & propriæ proprium supersanctum Petrum de Ceresa cum suis appendiciis seu pertinentiis, & Pertusa,

& sancti Vrbiz, & sancta Cæcilia. Licet regnum tibi tradam, tamen dignitatem meam non amitto, & cæt.

Cæterum cum esset Ramirus, ut supra diximus, vita sanctus & religioni maxime deditus, continue sancti Benedicti ordinis habitum sub tunicis gerebat, ecclesias frequenterbat, monasteria & sanctorum ædes multas ædificabat. Quam ob rem a cunctis fere nobilibus tanquam nō idoneus ad regni gubernationem negligebatur. Quod cum animaduertisset, & diutius ferre non posset, virum quendam cui plurimum confidebat, ad abbatem sancti Pontii de Tomeriis clam misit, ut illius abbatis consilio qui satis prudens & sanctus erat, Aragoniæ regni nobilibus, a quibus contemnebatur, timori esse posset. Abbas autem Regis perlectis litteris, eius nuncium in hortum qui aderat, adduxit, & cum eo simul ingressus gladiolum gerens, Tarquinii Regis imitatus exemplum, altiores hortuli flores & herbarum caules gladio decutiebat, & minoribus ad æquabat. Hoc cum fecisset, nuncium dimisit. Qui ad Regem reuersus, ea quæ fecerat abbas in horto, retulit. Rex autem callidum prudentis abbatis consilium intelligēs, in Oscam ciuitatem se cœtulit, hic tintinnabulum magnum se facturum diuulgauit, quod ex omnibus totius regni sui locis audiretur. Ad quam rem faciendam omnes Aragoniæ proceres conuocauit, qui Regis ineptias & deliramenta deridentes, & tam magni tintinnabuli formam videndi percupidi, libentissime conuenerunt. Quos Rex in partem domus interiorem ab hominum frequentia semotam singulos admittens, quasi deprehensos confessim iugulauit, ac occisos patres filiis accitis ostendit, quibus idem se prorsus facturum dixit, si mores parentum suorum qui suo regi minus obsecuti fuerant, imitarentur. Nec auem viros ex potentioribus numero quindecim, quorum nomina sunt hæc quæ sequuntur: Lupum Ferrerium Lunam, Petrum Bergam, Rhodoricum Ximenium Lunam, Egidium Atrofiliu, Petrum Cornelium, Ferdinandum Gometium Lunam, Garsiam Bidauram, Gonsalum Pegnam, Raimundum Fozium, Petrum Martinum Lunam, Petrum Luësiam, Michaelem Dassorem, Sanctum Fontanam, & Ferritum Lizanam. Hac regesta tintinnabulum non modo per totum Aragoniæ regnum, sed etiam per vniuersum orbem terrarum fuit auditum. Ex quo tempore Ramirus Rex omnibus Aragoniæ nobilibus fuit maximo timori, regnumque tranquillissime gubernauit usque ad diem vitæ suæ ultimum, & in Osca ciuitate magnam ædificauit ecclesiam, quæ sancti Petri veteris dicitur, vbi monachos sancti Benedicti ordinis cum redditibus instituit: in qua nūc ecclesia sepultus iacet. Qui migravit a vita anno millesimo centesimo trigesimo octavo: regnauit autem annos decem & nouem. Quem dicunt quidam tempore quo fuit a religione reuocatus ad Aragoniæ regnum, sacris ordinibus initiatum, sed non ad rem diuinam celebrandam promotum fuisse: alii vero aliter assertunt, propterea quod sacerdotia & ecclesiæ redditus habebat, & multarum dignitatium titulos, quibus, qui sacerdotem fuisse negant, dispensatione summi Pontificis usum fuisse volunt, & dignitates per suos vicarios & onera sustinuisse. Vbi vero regnum Petronillæ filiæ generoq; Raimundo Barcinonæ Comiti renunciauit, in ecclesia quam supra diximus, continue permanxit.

# LVCII MARINEI SIC V-

## LI DE REBUS HISPAN-

NIAE LIBER IX.

*De Barcinonæ Comitibus, & eorum origine.*

AIMUNDVS Berengarius, Comes Barcinonensis, quem admodum supra scriptissimus, ratione matrimonii, propterea quod Petronillam Ramiri Regis Aragonum filiam duxit vxorem, Ramiro Regi suo socero in Aragoniæ regno successit: verum tamen non regis ipse, sed Principis Aragoniæ nomen assumpsit. Sic enim Raimundus eius ficer instituerat, ut Raimundus ipse Berengarius Aragoniæ Princeps, & Barcinonæ Comites appellaretur: successores vero, Reges Aragonum, & Barcinonæ Comites dicerentur. Cuius institutum semper fuit obseruatum, & nostris quoque temporibus Rex Ferdinandus Catholicus princeps, & eius nepos Carolus Imperator & legitimus successor, qui proavos imitatur, in suis omnibus priuilegiis & diplomatibus diligenter obseruant. Atqui me locus hic monet, & ortho rerum postulat, ut qui Raimundus hic Berengarius, de quo loquor, & qua ratione Barcinonæ Comes fuerit, exponam. Quæ quidem res et si mihi longius repetenda est, eam tamen multo paucioribus verbis ac dilucidius ostendam, quam fuisse a multis aliis enarrata. Anno Christianæ salutis septingentesimo decimo quarto Mauris Hispaniam misere vastatibus, homo quidam natione Germanicus, genere nobilis, & animo fortis, cui nomen erat Otoferius Golantes, quem Pipinus Galliæ Rex Guianæ prouinciæ suę p̄fecerat, ubi a castro nomine Cathalo quod frequentare solebat, cognomen accepit, nouem viros Germanicæ gentis ad se vocat sanguine claros & virtute probatos, quibus erat nominata hæc: Napifer Mōcata, Guillermus Ceruera, Calcerandus Pinus, Guillermus Raimūdus Ceruello, Hugo Mataplana, Petrus Alemanus, Raimundus Anglesola, Gispertus Ribelles, Berengarius Rogerius Ærillus. Qui cum audissent Hispaniam Mauris crudeliter oppressam, & Christianum nomen iam deficere cœpisse, Christianæ religiosis amore flagrantes, & laudis audi, conuocatis aliis equitibus, cum exercitu paruo, sed tamen forti, celeriter in Hispaniam venerunt. Ad quos per saltus Pyrenæos venientes Christiani omnes qui supererant & in fide permanserant, statim sese contulerunt. His ad societatem admissis Otoferius Dux electus ab omnibus, exercitibus instructis contra Mauros proficisciens, brevi tempore magnam Tarragonensis prouinciæ partem pulsis & occisis hostibus adeptus est, & captis multis oppidis, Ampuriarum ciuitatem quam Mauri possidebant, obsidione premens, aduersa valetudine corruptus e vita discessit: qui tamen cum primum morbo decubuit, conuocatis nouem commilitonibus quos secum duxerat, instituit ut sibi Napifer Montecatinus, unus ex nouem quos ante nominauimus, in ducis locum succederet. Quod cunctis assentientibus factum est. Cæterum Napifer Otoferio mortuo, de Maurorum aduentu qui copias innumerabiles ducebant, commonitus, ex Ampuriarum obsidione discedens, cum suis copiis exiguis ad Ceritaniaæ loca tutæ & Pyrenæos montes se recepit, ubi pueros, vxores, & impedita reliquerat. Hic protemporis conditione suas copias diutius continuit. Interim vero Carolus Magnus Imperator, & summus Romanæ sedis antistes, cum maxima hominum multitudine Narbonam ciuitatem quam Mauri longa oppugnatione ceperant, venerunt. Ex qua ut facilius hostes eiicerent, in Hispaniam contra Mauros magnos miserunt exercitus, in quibus erant equitum millia viginti, quibus Duces p̄fecerant Roldanum, Oliuerium, Gabuinum, Otoferium Pelum, Otoferium Normandinum, Gastonium, Angelem, Arnaldum Montaluanum, & Gerardum Rosellum. His p̄ceperit Carolus Imperator, ut quacunque facerent iter, omnia